
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Simonetta Maria Grazia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 255      DEL 09/09/2019

OGGETTO: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI MONITORAGGIO CONTINUO
E NON INVASIVO DEL GLUCOSIO IN PAZIENTI CON DIABETE MELLITO IN
TRATTAMENTO  INSULINICO  INTENSIVO  ``FREESTYLE  LIBRE``  PER  IL
PERIODO DAL 15.7.2019 AL 14.7.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 731.949,40
IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI MONITORAGGIO CONTINUO
E NON INVASIVO DEL GLUCOSIO IN PAZIENTI CON DIABETE MELLITO IN
TRATTAMENTO  INSULINICO  INTENSIVO  ``FREESTYLE  LIBRE``  PER  IL
PERIODO DAL 15.7.2019 AL 14.7.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 731.949,40
IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2019 e 

2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 
dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 degli 
acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai 
sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  l’avviso  di  preinformazione  delle  procedure 
inerenti  i  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  di  valore  pari  o  superiore  alla  soglia 
comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016;

- n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Trimestrale dei Fabbisogni”, 
di  cui  all’elenco  allegato  al  provvedimento  stesso,  proposto  dal  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti per il periodo dal 16.05.2019 al 15.08.2019;

premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 819 del 23.7.2018 è stato disposto:
- di  prendere  atto  della  deliberazione  n.  580 del  18.6.2018 con la  quale  l’ASST Lariana  ha 

aggiudicato,  in  qualità  di  Capofila,  la  fornitura  di  sistemi  di  monitoraggio  continuo  e  non 
invasivo  del  glucosio  in  pazienti  con  diabete  mellito  in  trattamento  insulinico  intensivo 
“FreeStyle Libre” per un periodo di 12 mesi, con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi e 
clausola risolutiva espressa in caso di aggiudicazione da parte di ARCA Regione Lombardia 
(ora ARIA SpA);  

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di stipulare con la Società Abbott s.r.l. Divisione Diagnostici di Roma il relativo contratto per la 
fornitura di sistemi di monitoraggio continuo e non invasivo del glucosio in pazienti con diabete 
mellito in trattamento insulinico intensivo “FreeStyle Libre” occorrenti a questa ASST per il 
periodo  dal  15.7.2018  sino  al  14.6.2019,  alle  condizioni  di  fornitura  dettate  dalla  nuova 
aggiudicazione  e  contenute  nella  deliberazione  n.  580 del  18.6.2018 dell’ASST Capofila  e 
precisate nel prospetto allegato al provvedimento medesimo;     

vista  la  nota  mail  in  data  4.7.2019,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  il  Direttore  della  S.C. 
Assistenza Protesica comunica la necessità di avvalersi dell’opzione prevista dagli atti di gara, e di 
rinnovare per ulteriori 12 mesi, ovvero per il periodo dal 15.7.2019 e sino al 14.7.2020, il contratto 
in  essere  con  la  società  Abbott  S.r.l.  per  la  fornitura  del  sistema  “FreeStyle  Libre”  al  fine  di 
garantire la continuità terapeutica degli assistiti cronici oltre all’arruolamento di nuovi casi (media 
n. 7 casi a settimana);

vista inoltre la  nota  mail  in  data  8.8.2019,  agli  atti  dell’ufficio,  con la  quale  l’ASST Lariana 
comunica che con propria deliberazione n. 710 del 23.7.2019, come previsto all’art. 2 del relativo 
Capitolato, ha rinnovato per il periodo di 12 mesi, la fornitura di sistemi di monitoraggio continuo e 
non  invasivo  del  glucosio  in  pazienti  con  diabete  mellito  in  trattamento  insulinico  intensivo 
“FreeStyle  Libre”,  aggiudicato  con  deliberazione  n.  580  del  18.6.2018,  con  una  miglioria 
economica praticata sul prezzo del sensore, da € 35,00 + Iva cad. ad € 32,75 + Iva cad., miglioria 
estesa anche alle Aziende facenti parte del “Consorzio ATS Insubria - ATS Montagna” tra cui la 
nostra ASST;  

considerato  che la  spesa necessaria  per  la  prosecuzione  per  il  periodo di  12 mesi,  ovvero  dal 
15.7.2019 e sino al 14.7.2020, della fornitura di sistemi di monitoraggio continuo e non invasivo del 
glucosio in pazienti con diabete mellito in trattamento insulinico intensivo “FreeStyle Libre” risulta 
essere complessivamente pari a € 703.797,50 + € 28.151,90 (Iva 4%) = € 731.949,40, come risulta 
dal prospetto riepilogativo dei pazienti in trattamento, oltre alla previsione di nuovi arruolamenti, 
Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

constatato  che  le  nuove  condizioni  economiche  hanno  evidenziato,  per  i  fabbisogni  di  questa 
Azienda, rispetto ai prezzi attuali di acquisto, una minore spesa annuale complessiva di € 48.352,50 
oltre Iva (pari al 6,43%);

ritenuto necessario proporre, per tutto quanto sopra detto:
- di  prendere atto  della  deliberazione  n.  710 del  23.7.2019, con la  quale  l’ASST Lariana,  in 

qualità  di  Capofila,  ha  rinnovato  per  il  periodo  di  12  mesi,  la  fornitura  di  sistemi  di 
monitoraggio continuo e non invasivo del glucosio in pazienti con diabete mellito in trattamento 
intensivo “FreeStyle Libre”;

- di  stipulare  con  la  società  Abbott  S.r.l.  il  relativo  contratto  per  la  fornitura  di  sistemi  di 
monitoraggio continuo e non invasivo del glucosio in pazienti con diabete mellito in trattamento 
insulinico intensivo “FreeStyle Libre” occorrenti a questa ASST per il periodo dal 15.7.2019 e 
sino al 14.7.2020 alle condizioni di fornitura dettate dal rinnovo contrattuale, contenute nella 
deliberazione  dell’ASST  Capofila  n.  710  del  23.7.2019,  e  meglio  precisate  nel  prospetto 
Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di  dare  atto  che  il  rinnovo  della  fornitura  disposto  con  il  presente  provvedimento  cesserà 
automaticamente  in  caso  di  aggiudicazione  di  nuova  procedura  centralizzata  da  parte 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA;  

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016,  la  Dott.ssa  Laura  Cangelosi,  Dirigente  Farmacista  S.C.  Assistenza  Protesica  di 
questa ASST dei Sette Laghi, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della deliberazione n. 710 del 23.7.2019, con la quale l’ASST Lariana, in 
qualità  di  Capofila,  ha  rinnovato  per  il  periodo  di  12  mesi,  la  fornitura  di  sistemi  di 
monitoraggio  continuo  e  non  invasivo  del  glucosio  in  pazienti  con  diabete  mellito  in 
trattamento intensivo “FreeStyle Libre”;

2. di  stipulare  con la  società  Abbott  S.r.l.  il  relativo  contratto  per  la  fornitura  di  sistemi  di 
monitoraggio  continuo  e  non  invasivo  del  glucosio  in  pazienti  con  diabete  mellito  in 
trattamento insulinico intensivo “FreeStyle Libre” occorrenti a questa ASST per il periodo dal 
15.7.2019 e sino al  14.7.2020 alle condizioni di  fornitura dettate dal rinnovo contrattuale, 
contenute nella deliberazione dell’ASST Capofila n. 710 del 23.7.2019, e meglio precisate nel 
prospetto Allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto  che il  rinnovo della  fornitura disposto con il  presente provvedimento cesserà 
automaticamente  in  caso  di  aggiudicazione  di  nuova  procedura  centralizzata  da  parte 
dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA SpA; 

4. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  ad  interim  S.C. 
Approvvigionamenti; 

5. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016, la Dott.ssa Laura Cangelosi,  Dirigente Farmacista S.C. Assistenza Protesica di 
questa ASST dei Sette Laghi, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 
relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

6. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  complessivi  € 
703.797,50  +  €  28.151,90  (Iva  4%)  =  €  731.949,40  siano  imputati  al  conto  di  Bilancio 
4101330128 degli esercizi 2019 e 2020 come di seguito precisato:

Conto anno 2019 anno 2020
4101330128 € 336.512,80 € 395.436,60

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      951                 DEL   03/09/2019

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI  MONITORAGGIO CONTINUO E
NON  INVASIVO  DEL  GLUCOSIO  IN  PAZIENTI  CON  DIABETE  MELLITO  IN
TRATTAMENTO  INSULINICO  INTENSIVO  ``FREESTYLE  LIBRE``  PER  IL
PERIODO DAL 15.7.2019 AL 14.7.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 731.949,40 IVA
COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4101330128 2424 336.512,80

2020 4101330128 671 395.436,60

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1



Allegato 1

Sensori Freestyle Abbott codice 7153801 CND Z1204015 RDM 1205274

COSTI ATTUALI FREESTYLE

ANNO EURO N. PEZZI * N. ASSISTITI MOTIVI

dal 23.6 al 31.12.17 2017 110.874 3.168 264

dal 01.01 al 31.12.18 2018 318.282 9.094 379

dal 01.01 al 14 luglio 19 2019 324.164 9.262 712

PREVISIONE COSTI FREESTYLE  2019 - SENSORI € SENZA IVA € CON IVA 4% N. PEZZI * N. ASSISTITI

dal 15.07 al 31 .12.19 280.995 292.234,80        8.580                 660 assistiti in carico

PREZZO UNITARIO: € 32,75 42.575 44.278,00          1.300                 100 assistiti ex novo : nuovi casi 

TOTALE 323.570 336.512,80       9.880                 760 i costi stimati hanno IVA 4% compresa

PREVISIONE COSTI FREESTYLE  2020 - SENSORI € SENZA IVA € CON IVA 4% N. PEZZI * N. ASSISTITI

dal 01.01 al 14/07/2020 336.015,00              349.455,60        10.260               760 assistiti in carico al 1/01/2020

PREZZO UNITARIO: € 32,75 44.212,50                45.981,00          1.350                 100 assistiti ex novo : nuovi casi dal 1/01 al 14/07/2020)

TOTALE 380.227,50              395.436,60       11.610              860                       i costi stimati hanno IVA 4% compresa

* 26/anno per assistito

€ SENZA IVA € CON IVA 4% N. PEZZI * N. ASSISTITI

TOTALE GENERALE 2019/2020 € 703.797,50 € 731.949,40 21.490 860 ipotesi di Assistiti in carico al luglio 2020

Lettori apparecchi  Abbott Freestyle codice 7154401 CND Z12040115 RDM 1205272

PREVISIONE LETTORI APPARECCHI N. PEZZI #

dal 15.07 al 31 .12.19 100 in comodato d'uso gratuito

dal 01.01 al 14/07/2020 100 in comodato d'uso gratuito

TOTALE GENERALE 2019/20 200

# 1/anno una tantum assistiti ex novo : solo per  nuovi casi sec. DDG 7517/17

Striscette per la rilevazione della glicemia 

PREVISIONE  STRISCETTE PER LA RILEVAZIONE DELLA GLICEMIA N. PEZZI°

dal 15.07 al 31.12.19 132.000 sconto merce : consegna gratuita

dal 01.01 al 14/07/2020 170.000 sconto merce : consegna gratuita

TOTALE GENERALE 2019/20 302.000

° n.25/mese per ass. adulto; n 50/mese per ass. ped. )

analisi sulla base del conteggio assistiti in assistant dal 2017 al 31/08/2019

prima prescrizione 654

rinnovo 276



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 255 del  09/09/2019

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: RINNOVO DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI  MONITORAGGIO CONTINUO E
NON  INVASIVO  DEL  GLUCOSIO  IN  PAZIENTI  CON  DIABETE  MELLITO  IN
TRATTAMENTO  INSULINICO  INTENSIVO  ``FREESTYLE  LIBRE``  PER  IL
PERIODO DAL 15.7.2019 AL 14.7.2020 (IMPORTO COMPLESSIVO € 731.949,40 IVA
COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 09/09/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Simonetta Maria Grazia -  Direttore ad interim Approvvigionamenti 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2019-09-09T16:43:36+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




